Id iis

Id ijs duntaxat conuenit, & conceditur, qui certo modo stomacho gulæque suæ moderantur, frenando gustatum, itaque animum semper habent Deo coniunctum, ut suauitate ciborum nihil moueantur, capiaturue, & quando eam percipiunt, illam in vnum Deum referant. Et quoniam inter omnes sensus lingua maximè omnium inficit animum, ei non solù temperantia medendum, sed & loquendi moderatione & parsimonia compescenda est: ideoque silentium est frenum potentissimum; parum enim & par-

silentium cè loqui singulare est animæ munimentum.
cypos gratia Et hic vir sanctus, vt silenij thesaurum acquireret, Iuniperum, qui ipsos sex menses nec verbum elocutus fuerat, sibi imitandum proposuit.

4. Tertia pugna geritur ab homine intra se aduersus suas affectiones vitiosas & inclinationes, quas Græci πάθη vocant. In hac Victoria patitur, quando animus cum Deo familiaritatem conseruat precatione, meditatione, religione omni, præsertim si conetur pernoscere Dei omnipotentiam, quæ mira patrat in anima ab his affectionibus semota.

Quarta pugna, omnium maxima suscipitur ab homine cum Deo; quando videlicet anima magno labore contendit diuinæ in suis

suis obsequiis placere Maiestati, maximeq;
dum considerans se ab eo ad eius imaginem
& similitudinem factam, Dominumque in
ipsa domicilium velle figere, viribus omni-
bus dat operā, ne quid in se admittat, quod
diuinos oculos offendat, & ne ipsa extra se
euagetur, vti appetat possideatque, quod
Deo dispiceat; magnoque studio allabo-
rat, vti se Deo talem offerat dedicetque
qualem ille eam esse postulat, vt scilicet in
ea nulla prorsus peccati labes hæreat.

Hic seruus Dei eleganti hac similitudine
rationem sensuum coërcendorum & in of-
ficio continendorum docebat.

Virgo erat formæ liberalissimæ, cui quin-
que erant fratres parum copiosi, eaq; gem- *Elegans fr-*
mam pretij maximi possidebat. E fratri- *mitudo de-*
bus vnu erat Musicus seu aulœdus; alter pi- *quinq; sen-*
ctor; tertius pharmacopola; quartus coccus; *sis.*
quintus leno. Musicus ad sororem adiit, &
soror, inquit, cognita tibi est egestas mea;
subueni mihi, te quæso, & cedo gemmam
illam tuam pretiosam, quam dando, vitam
mihi dederis: at illa: Ego verò tibi hanc
non largiar; quòd ipsa illa egeā. Tum frater;
& verò tibi pro illa soluam. Cum ista quæ-
teret, quantum pretium datus esset; re-
spondit, se varios modos, chelym suam
pul-

pulsando facturum; hic verò Virgo: atqui
musica finita, quis mihi pōro victum da-
bit? Apage, sis, ergo te; nec enim gemmam
tibi tam vili vendā; ex qua dotem mihi con-
ficiam, vt nuptui tradar, & sic eius beneficio
vitam honestē meam exigam. Exin Pictor
sororem gemmam flagitaturus conuenit, &
pro ea perelegantem picturam obtulit. Vir-
go eo, quo priori, modo respondit. Mox
Pharmocopola aduenit, gemmamque po-
piscit; ac rem aliquam ex optimis composi-
tam odoribus, & fragrantia mira est pollu-
eitus: huic quoque idem quod aliis dedit
responsum. Cocus postea accessit, & pro
gemma res escarias admodum delicatas &
gulæ delicias maximas promisit; & hic, vi-
cæteri, cum eodem responso fuit amissus.

Quintus demum superuenit, idem vt ex-
posceret, & pro gemma magnū obtulit
numerum procorū ac riualium, quibus ma-
ximè futura esset in amoribus. Et hūc mul-
to expeditius, quam alios, à se amolita repu-
lit; ceu prudens Virgo; & hunc in modum
domina gemmæ suæ possessione retenta re-
mansi.

Post non multò rex quidam ad eam ac-
cessit, gemmam illam postulaturus; cui Vir-
go: scias, velim, me nihil in hoc mundo, pre-
ter

ter hanc gemmam habere, adeoque hunc
meum esse thesaurum, opesque omnes:
quid proinde, si tanta tibi eius cupido, pro
ea mihi repones ac rependes? Et rex, sibi
vero in premium gemmę illius certum esse il-
lam uxorem ducere, dominamque augustissi-
mam efficere, atque insuper vitam tribue-
re sempiternā adiectis bonis illis omnibus,
quę exoptaret. Regi Virgo tam prolixè polli-
centi, tanta est, inquit, promissi tui magnitu-
do, ut gemmā tibi meam neutquam negare
possim; quā tibi proinde lubens volens cō-
dono, atque in manū trado. Hoc modo
Deiservus isthanc parabolam exponere in
more habebat. Virgo est Anima; gemma
est voluntas, arbitriique nostri libertas; fra-
tres quinque sunt sensus quinque; visus Pi-
ctor, auditus Musicus, oderatus Pharmaco-
pola, gustatus Cocus, tactus Leno, quod
sensus maiores in eo vires habeat, & vehe-
mētius animū ad illicita inclinet. Virgo sane
illa insipiens admodum fuisset, si pro tam
tenuibus ac vilibus rebus oblatis ac donis
gemma illa pretiosa se passa fuisset à Fratri-
bus emungi, nec eam Regi illi reseruatā tra-
didisset. Atqui pariter multò est amentior a-
nima illa, quę liberę voluntatis gemmā sibi
exprimi extorquerue sinit, atque à corporis
sensi-

sensibus ad illicitum assensum turpiter abduci, nec Christo Regi illam donat consecratque.

Dicebat Vir sanctus Patientiae perfectio-
nem in his quinq; rebus seu capitibus con-
sistere 1. si quis grauem incidat morbum. 2.
si desit qui in huiuscemodi casu soletur &
opituletur. 3. si, ut praesto sit qui opem ferat,
is tamen ægro & iniquo id animo faciat, &
obsequia sua exprobret. 4. Quando Domi-
nus noster omnem omnino lètitiam & con-
solationem homini adimit, quæ in corporis
sensus deripiatur. 5. Cum quis sibi per-
suaderet, se ob suam tolerantiam nequaquam
mercedem aut præmium ullum in hac, aut
altera vita recepturum.

6. Idem declaratus diligentiam, quam
adhibere quemque in anima sua, ceu Domi-
ni sponsa, adornada oporteret, deoq; huius
speciem ac venustatem, id similitudine ab-
formosa & eximiè ornata sponsa desumta,
in hunc ferè modum planum faciebat. An-
ima se se exornet, necesse est, desiderando
summopere ut quam cultissima ornatissi-
maque apud Deum compareat. Quare ve-
rum est, illam operam omnem in iis asse-
quendis virtutibus ponere, quæ gratiorem
& gratiorem eam diuinæ efficiant ma-
iestati

festati, quæ sunt fides viua, quæ animam
mirè expolit, excolitque; spes quæ confir-
mat; feruens charitatis, quæ inflamat, ru-
bicundamque & amabilem reddit; pruden-
tia quæ circumspectam, modique rebus in
omnibus obseruantem; fortitudo, quæ a-
nimosam; temperantia, quæ sanā facit; & iu-
stitia, quæ eandem opulentat: Vnde in ha-
rum virtutum comitatu cœlum petet ab
Angelis & Sanctis omnibus magno cum tri-
umpho & gratulatione accipienda. Cum, ut
non omnes æquæ, ad omnes tamen virtu-
tis proximæ affinitate & commercio acce-
dat, eā enim excipiunt & familiariter Con-
salutat Patriarchę fidei ergo, Prophetę spei
causa, Martyres fortitudinis nomine, Do-
ctores ob prudentiam, Confessores ac Antisti-
tes propter iustitiam, Virgines gratia tempera-
tiae, quod & superi ceteri factitant deinceps.

Sanctus pater dissidium aut duellum inter
rationem & conscientiam hoc pacto sub o-

*Certamen
inter ratio-*

culos subiiciebat.

Ratio inquit ad conscientiam, quid me
tantopere affligis & excrucias? Conscientia
respondet, quia iudex ego sum virtutum,
ideoque nullum ferre nequo. Instat ratio.
Cur me in præsens pace frui permittis, nec
nullum modo mihi facilius negotium? Tum

KK con-

*nem & con-
scientiam.*

cōsciētia, quoniā diuinę te submisisti comisistiq; iustitiae, & in eo quod illa de te consti-
tuīt, acquiescis, absq; omni expostulatione,
ea propter etiam meę non subiaces potesta-
ti, sed iudicis me multo superioris. Enimve-
ro, pergit ratio, quid causę erat, quamobré
cum antea magis desudarem, & longę maio-
ra virtutum opera exercerē, non ita cōtem-
plationi addicta, me adeo cruciales & tor-

*Hoc sanè in-
telligēdum,
sine caelesti
gratta, au-
xilio, consilio
rūbil nos pos-
se:*
*Omnia e-
nīm noſtra,
Dei ſunt o-
pera, ſine quo
nihil poſſu-
m̄. 10. 15.*

queres? Adhæc conscientia, quia confide-
bas prius operibus tuis, idq; ego aduertens
te illa circumveniri fraude tolerare non po-
teram: iam verò quando nullā in tuis factis
ſpem collocas, nec ullum ab iis præmiū ex-
pectas, ideo tibi non aduersor, non contra-
uenio; tantū abeſt, vt te obiurge. Quocirca
ne miretur quis (inquietab sanctus) ratio-
nem contemplationi dedita minus in aliis
exerceri, nec ideo contemnat, etſi enim mi-
nus præſtare videtur, maiore tamen anima-
parit fiduciam, & ad diuinum amorem ac-
cissionem facit, & inde vberiora quoq; illi
merita accrescunt. Hæc prolixè de Iacopo-
no nobis hoc viſque parum noto.

GONZALVS SILVERIA.

*S*ubiiciam recentiorem historiam de no-
stro Gonzalo Silveria Martyre, viro cx-

tere

teria religiosissimo, & sui contemptore maximo. Sic enim Nicolaus Godignus, qui eius lib. I. c. 4^a res latine cōposuit. Erat in operibus pietatis inter primos; in demittendo fēse ac despiciendo nulli secundus. si quid esset, ex quo ab alijs illudi, & contemni posset, ad id, ut ad destinatum sibi à natura locū graviū ac leuium corporum in more ī situ quo dā impulsu ferri videbatur. Quæ hoc in genere præstit, adeo magna sunt, & ardua, ut ea quiuis mirari potius debeat, quam emulari. Nam & superciliosa aliquando sibi abrasit, ut fieret deformis, & inuisus; & stultitia vultus mutatione ac gestu corporis nonnunquā simulauit, ut despiciatur diceretur. Erat in Conimbricensi Collegio Aeropica quædā, vel Indica seruicia ad usum culinæ, atq; ad alia domestica officia dono data. Hac Gonzalū curæ commissa, ut iis necessaria animo & corpori ministraret. Illum crederes ipsorum mancipiorum esse mancipiū, tanta in eorum famulatu sollicitudine incumbebat. Si quando aliquod ex ijs incidebat in morbi, lectum illi sternere, medicamenta adhibere, cibos apponere, & manus sua, cum erat opus, in os inferre, nihil prætermittere, in quo exultare caritas, & Christiana humilitas possent. Inter hæc tamen officia præferebat vultu eximia cuiusdam internæ hilaritatis aperi ta signa, ut tanquam hilaris dator diligeretur a Deo; deque studio orandi nihil prorsus intermittebat.

KK. 2. cum

comi-
consti-
tione,
otesta-
imve-
nobrē
maio-
ōtem-
& tor-
nfide-
ertens
on po-
factis
iū ex-
contra-
ocirca
ratio-
n aliis
m mi-
nimæ
m ac-
q; illi
copo-

IA.
e no-
o ca-
teria

cum impedito externis operibus corpore, divina
animo volucaret, & interim dum mancipia ede-
Eodem capi-
rent, non nihil ab eorum conspectu secedens, se in
preces funderet. Et infra: in cultu corporis erat
exquisitè negligens sui: consultò sinebat uestes
sordescere, & bestiolas ex sordibus gigni visu fa-
das, & morsu molestas, quo noxius esset sibi, &
ingratus alijs. Bestiolarum tanta erat copia, ut ex
corpore ipso, atque ex uestium commissuris, veluti
ex cauernis, cateruatum erumperent foras, nec sine
aliqua intuentium nausea in conspectum se darent.
Monitus aliquando à comite Iacobo, ne tale pecus tam
curiese pasceret, à quo & torqueretur ipse, & alio-
rum oculi abhorrent: Hæc ego, inquit, animalcula
Comitatui tuo longe antepono. Dum enim illa milii
submissionis animi, & tolerantiæ materiæ præbent,
eterna bona consequendi magnam offerunt opportu-
nitatem. Comitatus tuus quid habet boni? Terrena
quædam miseria est. Et lib. i i i cap. vi. Sapia
in aulam pater Regine imperio vocabatur, quod ut
ipse erat molestissimum, ita recusare legitime non po-
terat. Cum sciret tamē, nulla ferè facilius, quam a-
perta ac simplici vitiorum suorum reprehensione no-
bilium animos offendì, tentare cœpit, posset ne haec
ratione in aula fastidium & satietatem venire.
Aulicos igitur mores à recto aberrantes acriter argu-
ere, in exquisitum fæminarū culeum vehementer
inuehi; nunc ipsas compita eaduera, nunc ad-

perla

pera tapetibus sterquilinia, nunc alijs asperioribus
nominibus appellare. Cum nihilista prodeissent, &
que parere odium solet, benevolentiam Gonçalo
conciliaret veritas; viam aliam ingressus, Davidis
armem imitatur, cum ante Achim Gethæ Regem
productus, ridenda quadam vultus mutatione, &
desflente ex ore salina stultitiam simulans, Regem
sefellit, & præsens vita periculum evasit. Eadem
ratione Gonçalus, cum aulicarum fæminarū mori-
bus palam & seuerè reprehensis, obtinere non posset,
ut ipsis fieret exosus, remedio vñsus est, ut credebat,
potentiori, quo tanquam iocularis acridiculus vul-
go habitus, tanto consobrinas pudore afficeret, ut de-
sisterent eius in regiam aduentum apud reginā pro-
curare. Conuenerant die quadam aulicæ omnes in
consuetum locum frequentes, ut de rebus diuinis
differentem ex more, audirent. Ecce tibi, veluti à
potestate mentis repente deiectus, vultum varie im-
mutare, diuersas oris & corporis induere figuræ, sa-
livanam in barbam demittere, modis mille insignem
simulare fatuitatem. Sed non successit ars. Cognita
res est, atque adeò effectum, ut unde Gonçalus sibi
querebat contemptum, inde maiorem apud omnes
sancticatis opinionem, maioremque benevolentiam,
& admirationem consequeretur. Observatum est,
cum in oppidum Goçium sepe venisse, & templū,
in quo comes Ludouicus eius pater sepulchus erat, pro
ipsius anima deprecatus, fuisse ingressus, ad vi-

KK 3 sendum

sendum ipsum sepulchrum, quod erat mole magnum, structura superbum, elegantia pulchrum, operis artificio mirandum, nunquam accessisse, sed oculos ab eo ex instituto remouisse: animum enim ad ea transferens, quae ad salutem pertinent, dum ab immanibus illis & sumptuosis marmoribus auertebat oculos, duo nimirum significabat; primum apud se nullo in pretio inania ista rerum cadaera; deinde incredibilem stultitiam hominum erum, quibus potior caducæ, quam sempiterna gloriae cura est: quandoquidem cœlestium bonorum oblitii, ut se posteritati commendent, talia in terris relinquunt monumenta vanitatis sua. Incedebat aliquando per urbem comes Jacobus ingenii equitum ac peditum comitatu stipatus; occurrit forte Gonzalus; ut fratrem conspexit tanta cum pompa, ac tam religiose incedentem, relicta via minus immunda (tempus erat hybernum) ubi altius lutum, ibi pedes posuit, seq totum dedita opera cœno infecit, ut ostenderet, non minus se corporeis illis sordibus, ob Christi amorem, quam vanissimum quemque magnifico rerum apparatu, & corporis elegantia delecerat, splendorem generis non magis aly palam facere, quam ipse celare studuit. Res etiam in religioso perrara.